
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Rua Santana, 440 – 6º andar.  CEP: 90040-371 Porto Alegre – RS 

Fone: 0xx51-3295.8926 e-mail: patrimoniopublico@mprs.mp.br 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (DIREITO) 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 

EDITAL N. 01/2016 

 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, responsável pelo 

processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 

66/2011 – PGJ/RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 

 

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 

estagiários de nível superior do curso de Ciências Jurídicas e Sociais – Direito para atuação 

junto à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, conforme Anexo I. 

 

II - DIVULGAR informações referentes à realização da prova, nos termos do edital, 

conforme segue: 

 

(a) Data: 24 de agosto de 2016 (quarta-feira), às 14 (quatorze) horas; 

(b) Local: Rua Santana, n. 440, 10º andar (auditório), Porto Alegre, RS; 

(c) Horário de Realização da Prova Discursiva: das 14h às 15h (chegar às 13h45min); 

(d) Horário de Realização das Entrevistas: após a entrega da prova discursiva, pelo 

período de 10min a 15min, no 6º andar da Rua Santana, n. 440, Porto Alegre, RS; 

(e) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Rua Santana, 440 – 6º andar.  CEP: 90040-371 Porto Alegre – RS 

Fone: 0xx51-3295.8926 e-mail: patrimoniopublico@mprs.mp.br 

 

III - DESTACAR que, durante a realização das provas, não será permitida qualquer espécie 

e consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho 

eletrônico ou de comunicação (celular, bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 

receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como 

protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Porto Alegre, 15 de agosto de 2016. 

 

 

José Guilherme Giacomuzzi, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

Publicado em 15 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Rua Santana, 440 – 6º andar.  CEP: 90040-371 Porto Alegre – RS 

Fone: 0xx51-3295.8926 e-mail: patrimoniopublico@mprs.mp.br 

 

ANEXO I 

EDITAL N. 01/2016 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Nome do Candidato Número da inscrição 

Débora Cristina Figueiredo da Luz 003 

Matheus Guerra Cristiani 004 

Thomas Édison Robaski Nenning 005 

Fabio Pereira Silva da Luz 006 

Deise Karine Pinheiro de Oliveira 007 

Rogério Andrades da Silva 008 

Fernanda Garcia Paiva 009 

Tamara Lacerda 010 

Paula Cristina Campos dos Santos Pompeu 011 

Giliard Marcelino de Andrades 012 

 

 OBS.: 

 As inscrições nº 001 e 002 não foram homologadas por não preenchimento do requisito disposto 

no item 2.2 do Edital. 

 


